
ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Praça Raimundo Penha, S/N - Ccntro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
. CNPJ Iv 12.526.216/0001-74

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024
oonrrccn AnMiKuçTDATlwr» mo mcorwCA nc nriTArXn no a camada mhnitidai nci i w~x i J f w Tu- wmi ui t w.*-i w— ui : nyn w t y - ur*—r—r/ wx.~r. n utiií is *.r-* ;s:ui :;^u ns.

MATINHA - MA, ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB N2 12.526.216/0001-74. CONTRATADO SO 
BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N« 09.342.293/0001-60. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
01.031.0001.2002.0000- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30- 
MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 
31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS), PAGOS SOB DEMANDA. BASE 
LEGAL: LEI Ne 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO N® 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E WALMIR MACIEL, MATINHA —MA, 19 DE AGOSTO DE 2024.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DÈ DISPENSA DE LICITAÇÃO N& 011/2024
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, a Câmara Municipal de Matinha, Estado do Maranhão, 
RATIFICA o ato do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou licitação com fundamento no art. 75, 
inciso II da Lei federal 14.133/21, e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme prevê o 
art. 72, parágrafo único da Lei n® 14.133/21. ORJETO: Contratação de empresa para aquisição de bandeiras para a 
Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N&: 011/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso 
II da Lei federai 14.133/21. VALORL GLOBAL R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), pagos sob demanda. 
NOME DO CREDOR: SO BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9. 
09.342.293/0001-60, com sede na R JULIO DE CASTILHOS, 1001 Sala 504, Centro, Lajeado - RS. GABINETE 
DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE AGOSTO DE 2024. 
JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO - Ver. Presidente da Câmara.

Folha: 7£>y
Prnr. n 011/2024^ 

Ru b rica: 



ISSN 2965-4874

SUMÁRIO

1

PODER LEGISLATIVO
LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

ISSN 2965-4874Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico https://rrettnha.nia.gov.br/diariooficial. código: DOM-390820243922

PODER EXECUTIVO

VOLUME 4, N° 423/2024, MATINHA-MA, QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nn 011/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 003/2024: A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA, 
ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. CONTRATADO SO BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE 
BANDEIRAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 09.342.293/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE BANDEIRAS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR 
PREÇO GLOBAL. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 01.031.0001.2002.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2024. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS), PAGOS SOB 
DEMANDA. BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO N° 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E WALMIR MACIEL, MATINHA - MA. 19 DE AGOSTO DE 2024.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N» 011/2024
Em vista das justificativas e fundamentações retro reialadas, a Câmara Municipai de Matinha, Estado do Maranhão, RATIFICA o ato do 
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou licitação com fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21, e em 
conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme prevê o art. 72, parágrafo único da Lei n0 14.133/21. OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição de bandeiras para a Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 
011/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), pagos sob demanda. NOME DO CREDOR: SO BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA inscrita no CNPJ sob o 
n°. 09.342.293/0001-60, com sede na R JULIO DE CASTILHOS, 1001 Sala 504, Centro, Lajeado - RS. GABINETE DO PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE AGOSTO DE 2024. JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO - 
Ver. Presidente da Câmara.

PODER LEGíSLATíVÕ"

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO 
"iXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE UCfTAÇÃO N6 011/2024

Município de Matinha - MA Folha: 

CMi ■ r PrWÃdm. f< /0j Diário ofícíaE ]
Fyfir Diário Oficial do Município de Matinha-MA <£»

Instituído pela Lai Municipal n° 630/2021

https://rrettnha.nia.gov.br/diariooficial


Quinta-Feira, 22 - Agosto - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO

1949

Esíe documento pode ser verificado no endereço eletrônico https://matinha.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-390820243922 ISSN 2965-4874

Linielda Nunes Cunha
Prefeita

£a

Diário Oficia! do Município 
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 630/2021

AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO 
CEP: 65218-000 - Matinha - MA 

www.matinha.ma.gov.br

Foíha: _
Proc. Adm., (( I
Rubrica: V~Z

DIAGRAMAÇAO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

, !££ Documento assinado digítalmente conforme MP nu 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - 1

‘ 5=»- ICP í

https://matinha.ma.gov.br/diariooficial
http://www.matinha.ma.gov.br


Q.Poiial Nacional de GonlrAiacdes Públicas £ Entrar

Contrato n° 010/2024 olha:
Última atualização 23/08/2024 Rubrica: 

Órgão: MUNICÍPIO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPALLocal Matinha/MA

Unidade executora: 1 - MUNICÍPIO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPAL

Tipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: 011 Categoria do Processo: Compras

Data de divulgação no PNCP: 23/08/2024 Data de assinatura: 19/08/2024 Vigência: de 19/08/2024 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 12526216OOO174-2-OOOO1O/2O24 Fonte- Licita ♦ Brasil Id contratação PNCP: 12526216000174-1-000011/2024

Objeto:

VALOR CONTRATADO

R$ 4.500.00

FORNECEDOR:

Nome/Razão social: SO BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA CNPJ/CPF: 09.342.293/0001-60 Tipo: Pessoajuridica

Arquivos Histórico

Nomee Data; Tipoc Baixar c

CONTRATO 010.2024.pdf 23/08/2024 Contrato

< >Exibir: 1-1 de 1 itens Página

22 hirps2/p.QJtaií2esc.OriçQS£í:Qnoü3iàgQyJ3f

0&00JVA9OQ1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Conjunto de três bandeiras confeccionadas em tecido nylon marítimo trançado impermeável ao tempo estilo Petrobrás dupla face com 
aplicações peças por peças e bordados de alto relevo e resistência para uso interno sendo BrasiL Estado e Município nos tamanhos oficiais 
conforme normas da ABNT 1,12X1,60 Metros (2.5 Panos). Acompanha rosetas de luxo que complementam as bandeiras do Brasil do Maranhão e 
do Munícipio de Matinha. I Mastro de metal tri partido com ponteira niquelada em forma de bola

Criado pola Lei rt314.133/21. o Porta* Nacional do Contratações Púbicas (PNCP; ó o sítio 
eletrônico oficial destinado á divulgação centmlizada G obrigatória dos atos exigidos em sedo 
de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diplome

E gerido pelo Comilé Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegíado 
deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dt ssn versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma 
concepção direta legai, homologado polos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos as 
contratações d'sponibTlzadas no PNCP por íorça do l ei n1’ 14.133/2021 são de estrita 
rcsponsabiiidadv dos orgãos e entidades contratantes.

‘Tc*?
// / Wz/l’roc. Adm.

L- í.-/•J -

< Voltar



Folha:

I1W»®WW Rubrics:

CONTRATO
cnpj contratante id contrato cpf envio data envio status

Í25262-Í 6000174 C0102024 35125659304 23/08/2024

página 1 de 1

cpf 
exclusão

data 
exclusão

•2ox

ENVIADO

Total Contrato: 1

■araciAdm.
^VTRIBUHAL DE CO&JFAS

G^nosfiOD: so (ümui


